وَلَقَدْ يَسَّرْنَا الْقُرْآنَ لِلذِّكْرِ فَهَلْ مِنْ مُدَكِّرٍ

اور ہم نے قرآن کو سمجھنے کے لیے آسان کر دیا ہے تو کوئی ہے کہ سوچے سمجھے

اگست 2014ء

شوال 1435ھ

شمارہ 08

جلد 8

ISSN 2305-6231

ماہنامہ

حکمت بالغہ

جھنگ

مدیر مسئول: انجینئر مختار فاروقی

مشاورت

ڈاکٹر محمد سعد صدیقی

مدیر معاون و نگران طباعت: مفتی عطاء الرحمن

حافظ مختار احمد گوندل

ترجمین و گرافکس: سعد حسن خان

پروفیسر خلیل الرحمن

قانونی مشاورت:

محمد فیاض عادل فاروقی

کالاباغ ضلع میانوالی دریائے سندھ کے شمالی کنارے پر ایک مکان میں دو مردوں، ایک خاتون اور ایک بچے کی قبر ہے انہیں بھی اصحاب رسول ﷺ کہا گیا ہے۔ پنجاب کے معروف ضلع جھنگ کے صدر مقام سے ٹوبہ ٹیک سنگھ جاتے ہوئے دس پندرہ میل فاصلے پر ایک علاقے کا نام صحابہ ہے۔ نام سے ظاہر ہے کہ یہاں اصحاب رسول ﷺ جہاد کے لئے آئے ہیں۔

اس سب کے بعد 92ھ مطابق 711ء میں حجاج بن یوسف ثقفی کے حکم پر محمد بن قاسم رضی اللہ عنہ نے مسلمان خواتین اور بچوں کو دیہیل کے ڈاکوؤں سے چھڑانے اور داہر کی جیلوں سے رہائی کے لئے جہاد کیا تو مذکورہ بالا علاقوں کے علاوہ کراچی سندھ، بہاولپور، شورکورت، چنیوٹ اور بعض روایات کے مطابق انک تک مجاہدین اسلام پہنچے۔